[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 08.09.2016г.
	                                               № 604

О внесении изменений в административный регламент  администрации Варнавинского муниципального района по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального земельного контроля на территории  Варнавинского муниципального района Нижегородской области»

  В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", в целях реализации Федерального закона от 01.12.2014г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и на основании письма Государственно-правового департамента Нижегородской области №408-01-03-2911/16 от 24.08.2016г. Администрация Варнавинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

       1. Внести  в Административный регламент администрации Варнавинского муниципального района  по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального земельного контроля на территории  Варнавинского муниципального района Нижегородской области»  утвержденный постановлением администрации Варнавинского муниципального района от 29.10.2013г. №680 следующие изменения и дополнения:
- в пункт 1.3  раздела 1 включить абзацы следующего содержания:

«- Федеральным законом от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации ("Собрание законодательства РФ", 27.11.1995, N 48, ст. 4563, "Российская газета", N 234, 02.12.1995);

- Приказом Министерства труда и социальной политики Российской Федерации от 22.06.2015г. № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи» ("Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru) 24 июля 2015 г.);
- Законом Нижегородской области от 05.03.2009г. №21-З «О безбарьерной среде для маломобильных граждан на территории Нижегородской области» (Газета "Нижегородские новости", N 45 от 14 марта 2009 г.);
- пункт 2.1.5  раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1.5 Требования к местам оказания муниципальной функции.

Помещение, в котором осуществляется предоставление муниципальной функции, должно быть оборудовано с соблюдением необходимых мер безопасности.

Места ожидания приема, сдачи, получения документов заявителем и заполнения им необходимых документов должны быть оборудованы в достаточном количестве стульями, столами, письменными принадлежностями.

В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту предоставления муниципальной функции им обеспечиваются:

1) условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;

2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная функция, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная функция, с учетом ограничений их жизнедеятельности;

5) дублирование необходимой информации для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

6) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

7) допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, при наличии документа, подтверждающего её специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015г. № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи»;

8) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальной функции наравне с другими лицами.

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребности инвалида собственник данного объекта обеспечивает инвалиду доступ к месту предоставления муниципальной функции, либо, когда это возможно, её предоставление обеспечивается по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации заявителями»;
-  дополнить пункт 2 подпунктами 2.1.6 и 2.1.7 следующего содержания:
«2.1.6 Способы подачи заявителем документов, необходимых для предоставления муниципальной функции:

- лично (либо через своего представителя);

- почтой (с объявленной ценностью при пересылке);

- электронной почтой с использованием сети Интернет в форме электронных документов, подписанных электронной цифровой подписью;

- в форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и государственной информационной системы «Единый интернет-портал государственных и муниципальных услуг (функций) Нижегородской области», подписанных электронной цифровой подписью;

- через МФЦ лично (либо через своего представителя)»;

«2.1.7. При поступлении обращения непосредственно в Комитет специалист  Комитета, ответственный за прием документов осуществляет следующие действия:

- проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя, а для представителя заявителя - документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей) и документ, удостоверяющий личность представителя заявителя;

- проверяет правильность оформления заявителем (представителем заявителя) заявления на предоставление муниципальной функции и правильность оформления документов, удостоверяясь, что:

документы представлены в полном объеме;

документы в установленных законодательством случаях скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон или определенных законодательством должностных лиц;

заявление и документы, направленные в виде электронных документов, подписаны электронной цифровой подписью. При этом вид электронной подписи определяется в соответствии с критериями определения видов электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, согласно приложению к Правилам определения видов электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденным постановлением Правительства РФ от 25.06.2012 №634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг», если вид подписи  не указан в нормативных  актах, регламентирующих предоставление услуги;

доверенность, направленная  в электронной форме, подтверждающая правомочие на обращение за получением муниципальной функции, выданная организацией, удостоверена усиленной квалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица организации, а доверенность, выданная физическим лицом, - усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса;

тексты документов написаны разборчиво, наименования юридических лиц - без сокращения, с указанием их мест нахождения, фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства написаны полностью, в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных, не оговоренных исправлений;

документы не исполнены карандашом;

документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание;

- проверяет комплектность представленных заявителем (представителем заявителя) документов, прилагаемых к заявлению, на соответствие описи, а также срок действия документов (срок выполнения действия не более 30 минут)».
2. Управляющей делами администрации Варнавинского муниципального района (А.В. Трубилова) обеспечить опубликование настоящего постановления в районной газете «Новый путь» и размещение на официальном  интернет - сайте администрации муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  Глава администрации района                                                                             С.А. Смирнов

_1018177206